
Ausbildungsplatzbörse 2023 an der Mittelschule Königsbrunn am Donnerstag, 26.01.2023

Wichtige Information für die Schüler*innen zur Vorbereitung:

Firmenrecherche über die Internetseite (Hompage) der jeweiligen Firma

Informationen zum Ausbildungsberuf: https://web.arbeitsagentur.de/berufenet/

Bereiche Internetseite Ausbildungsberuf
Ausbildung/ 

Praktikum

Gebäudeteil/

Raum

Metallberufe
ALCUTEC GmbH Messerschmittring 17 86343 Königsbrunn www.alcutec.de Zerspanungsmechaniker/in Ausbildung 2024 Turnhalle

Blech-TECH GmbH & Co.KG Schafweidstr.35 86179 Augsburg www.blechtech.de Industriemechaniker/in Ausbildung 2023 Turnhalle

Werner -von-Siemens-Str.1 86159 Augsburg www.bowe.com Fachkraft für Metalltechnik

Zerspanungsmechaniker/in,

Maschinen-u. Anlagenführer/-in, 

Konstruktionsmechaniker/in

Industriemechaniker/in

DB Bahnbau Gruppe GmbH Oberer Schleisweg 11 86156 Augsburg www.deutschebahn.com Land- und Baumaschinenmechatroniker/in Ausbildung 2023 Pausenhalle

Hosokawa Alpine AG Peter-Dörfler-Str. 13-25 86199 Augsburg www.alpinehosokawa.com Zerspanungsmechaniker/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Industriemechaniker/in

MAN Ausbildungszentrum Stadtbachstr. 1 86224 Augsburg www.man-es.com/ausbildung Industriemechaniker/in,                                                                                                                                                                                                                                      Ausbildung 2023 Turnhalle

Zerspanungsmechaniker/in,   

Anlagenmechaniker/in,

Mechatroniker/in,   

Gießereimechaniker/in

Werkstoffprüfer/in

MLB Service GmbH Max-Fischer-Str. 11 86399 Bobingen www.mlb-is.de Industriemechaniker/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Mechatroniker/in

Zerspanungsmechaniker/in, 

Perlon Nextrusion Monofil GmbH Max-Fischer-Str. 11 86399 Bobingen www.perlon.com Industriemechaniker/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Mechatroniker/in  

 Maschinen und Anlagenführer/in,

Verfahrensmechaniker/in,

Pero AG Hunnenstr.18 86343 Königsbrunn www.pero.ag Industriemechaniker/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Mechatroniker/in

Ausbildungswerkstatt d. Luftwaffe TAZ Süd Lechfeldkaserne 86836 Lagerlechfeld www.bundeswehrkarriere.de
A

Z
Fluggerätmechaniker/in - Instandhaltungstechnik Ausbildung 2023 Turnhalle

Kreuter Medele Schäfer GmbH & Co. KG Messerschmittring 2 86343 Königsbrunn www.medeleschaefer.de Kraftfahrzeugmechatroniker/in Karosserietechnik, 

Nutzfahrzeugtechnik/Personenfahrzeugtechnik,                            

Ausbildung 2023 Turnhalle

KFZ- Mechatroniker/in System- und Hochvolttechnik

J.N. Eberle Federnfabrik GmbH Hochfeldstr. 6 - 8 86830 SMÜ www.eberle-federn.de Industriemechaniker/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Werkzeugmechaniker/in

Glasbau Wiedemann GmbH Auf dem Nol 25 86179 Augsburg www.glausbau-wiedemann.de Metallbauer/in Konstruktionstechnik Ausbildung 2023 Turnhalle

OSRAM GmbH Mittelstetterweg 2 86830 SMÜ ams-osram.com Industriemechaniker/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Fachkraft für Metalltechnik Umform/Drahttechnik

Premium AEROTEC GmbH Haunstetterstr. 225 86179 Augsburg www.premium-aerotec.com Fluggerätmechaniker/in - Fertigungstechnik,  Ausbildung 2023 Turnhalle

Industriemechaniker/in Instandhaltungtechnik

Zerspanungsmechaniker/in, 

Leichtflugzeugbauer/in,

Regler Stahl-und Leichtmetallbau Hunnenstr.11a 86343 Königsbrunn www.metallbau-regler.de Metallbauer/in Konstruktionstechnik Praktikum Turnhalle

KUKA Aktiengesellschaft Zugspitzstr.140 86165 Augsburg www.kuka.jobs Industriemechaniker/in, Ausbildung 2024 Turnhalle

Mechatroniker/in

Berufe im Bereich Transport-, 

Lagerlogistik,-Umwelt
Hans Segmüller Polstermöbelfabrik GmbH & Co.KG Münchner Str.35 86316 Friedberg www.segmueller.de Fachkraft für Lagerlogistik Ausbildung 2023 Pausenhalle

Weißenhorn  Städtereinigung Hunnenstr.35 86343 Königsbrunn www.weissenhorn-umwelt.de Fachkraft für Kreislauf und Abfallwirtschaft,                                                            Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/04Blech-TECH GmbH & Co.KG Schafweidstr.35 86179 Augsburg www.blechtech.de Fachkraft für Lagerlogistik Ausbildung 2023 Turnhalle

Anschrift Firma

BOWE GROUP Ausbildung 2023 Turnhalle
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BOWE GROUP Werner -von-Siemens-Str.1 86159 Augsburg www.bowe.com Fachkraft für Lagerlogistik Ausbildung 2023 Turnhalle

Globus Baumarkt Messerschmittring 22 86343 Königsbrunn www.koenigsbrunn@globusbaumarkt.de Fachraft für Lagerlogistik, Ausbildung 2023 Pausenhalle

Fachlagerist

Hosokawa Alpine AG Peter-Dörfler-Str. 13-25 86199 Augsburg www.alpinehosokawa.com Fachkraft für Lagerlogistik Ausbildung 2023 Turnhalle

Sonepar Region Süd GmbH Zirbelstr. 50 86154 Augsburg www.sonepar.de Fachkraft für Lagerlogistik Ausbildung 2023 Turnhalle

Elektroberufe und IT-Berufe
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Ausbildungswerkstatt d. Luftwaffe TAZ Süd Lechfeldkaserne 86836 Lagerlechfeld www.bundeswehrkarriere.de A

Z

IT Systemelektroniker/in Ausbildung 2023 Turnhalle

Baumeister Bahnstromanlagen GmbH Hunnenstr.17 86343 Königsbrunn www.baumeister-be.de Elektroanlagenmonteur/in Ausbildung 2023 Turnhalle

MAN Ausbildungszentrum Stadtbachstr. 1 86224 Augsburg www.man-es.com/ausbildung Elektroniker/in für Betriebstechnik Ausbildung 2023 Turnhalle

Handelsverband Bayern - Der Einzelhandel e. V. Schießgrabenstr. 24 86150 Augsburg www.hv-bayern.de Kaufmann/frau im E-Commerce Aula

Perlon Nextrusion Monofil GmbH Max-Fischer-Str. 11 86399 Bobingen www.perlon.com Elektroniker/in für Betriebstechnik, Ausbildung 2023 Turnhalle

Mechatroniker/in 

BOWE GROUP Werner -von-Siemens-Str.1 86159 Augsburg www.bowe.com Fachinformatiker/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Techn. Produktdesigner/-in

Pero AG Hunnenstr.18 86343 Königsbrunn www.pero.ag Mechatroniker/in Ausbildung 2023 Turnhalle

MLB Service GmbH Max-Fischer-Str. 11 86399 Bobingen www.mlb-is.de Mechatroniker/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Elektroniker/in Betriebstechnik

OSRAM GmbH Mittelstetterweg 2 86830 SMÜ ams-osram.com Elektroniker/in Betriebstechnik Ausbildung 2023 Turnhalle

Premium AEROTEC GmbH Haunstetterstr. 225 86179 Augsburg www.premium-aerotec.com Elektroniker/in Automatisierungstechnik Ausbildung 2023 Turnhalle

KUKA Aktiengesellschaft Zugspitzstr.140 86165 Augsburg www.kuka.jobs Mechatroniker/in, Ausbildung 2024 Turnhalle

Elektroniker/in für Automatisierungstechnik

Handwerksberufe/ Sonstige Berufe
MAN Ausbildungszentrum Stadtbachstr. 1 86224 Augsburg www.man-es.com/ausbildung Techn. Modellbauer/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Koch/Köchin

Hans Segmüller Polstermöbelfabrik GmbH & Co.KG Münchner Str.35 86316 Friedberg www.segmueller.de Tischler/in, Ausbildung 2023 Pausenhalle

Schreiner/in, 
Polster- und Dekorationsnäher/in

Graphic Packaging GmbH Föllstr.16 86343 Königsbrunn www.ar-carton.com Packmitteltechnologe/technologin, Ausbildung 2023 Turnhalle

Medientechnologe/in

BEST Hotel Zeller Bgm.-Wohlf.Str.78 86343 Königsbrunn www.hotelzeller.de Koch/Köchin, Ausbildung 2023 Pausenhalle

Fachkraft Küche

Polizeiinspektion Augsburg  Einstellungsberatung Gögginger Str.43 86159 Augsburg einstellungsberatung-

augsburg@polizei.bayern.de

Polizeivollzugsbeamt(er/in) mittl. Dienst Ausbildung ab 

3/2024

Altbau West 

Erdgeschoss/05

CUTTING FRIENDS GMBH Lavendelring 6 86343 Königsbrunn www.cutting-friends.de Friseur/in Ausbildung 2023 Pausenhalle

Chocolaterie Müller Bgm.-Wohlfarth-Str.62 86343 Königsbrunn www.cafemueller.com Koch/Köchin, Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/04
Konditor/in

Bäckerei Konditorei Wolf Stuttgarter Str.17 86154 Augsburg www.baeckerei-wolf.de Konditor/in, Ausbildung 2023 Pausenhalle

Bäcker/in

OSRAM GmbH Mittelstetterweg 2 86830 SMÜ ams-osram.com Produktionsfachkraft Chemie Ausbildung 2023 Turnhalle
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Bauberufe
DB Bahnbau Gruppe GmbH Oberer Schleisweg 11 86156 Augsburg www.deutschebahn.com Tiefbaufacharbeiter/in, Ausbildung 2023 Pausenhalle

 Baugeräteführer/in

 Land- und Baumaschinenmechatroniker/in,

Gleisbauer/in,

Bauunternehmen Dumberger Hunnenstr. 20 86343 Königsbrunn http://www.dumberger-bau.de/ Maurer/in Ausbildung 2023 Turnhalle

Dobler GmbH & Co.KG Innovapark 20 87600 Kaufbeuren www.dobler.de Maurer/in, Ausbildung 2023 Turnhalle

Beton-Stahlbetonbauer/in

Straßenbauer/in, 

Gestalterische Berufe
MB Druck- und Design Schäfflerstraße 2 86343 Königsbrunn http://www.mb-druck-design.de/ Mediengestalter/in Praktikum Altbau  West 

Erdgeschoss/04Graphic Packaging GmbH Föllstr.16 86343 Königsbrunn www.ar-carton.com Packmitteltechnologe/technologin, Ausbildung 2023 Turnhalle

Medientechnologe/in

MAN Ausbildungszentrum Stadtbachstr. 1 86224 Augsburg www.man-es.com/ausbildung Technische/r Modellbauer/in Ausbildung 2023 Turnhalle

Kaufmännische Berufe
Kreuter Medele Schäfer GmbH & Co. KG Messerschmittring 2 86343 Königsbrunn www.medeleschaefer.de Kaufmann/frau im Einzelhandel für Autozubehör Ausbildung 2023 Turnhalle

Automobilkauffmann/frau,

Kaufmann/frau  Büromanagement, 

Stadt Königsbrunn Marktplatz 7 86343 Königsbrunn www.koenigsbrunn.de Verwaltungsfachangestellte/r Kommunalverwaltung,                             Ausbildung 2024 Aula

Kaufmann/-frau für Büromanagement

Hans Segmüller Polstermöbelfabrik GmbH & Co.KG Münchner Str.35 86316 Friedberg www.segmueller.de Kaufmann/frau für Büromanagement Ausbildung 2023 Pausenhalle

Agentur für Arbeit Wertachstr.28 86153 Augsburg www.arbeitsagentur.de Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleistungen Ausbildung 2024 Aula

Graphic Packaging GmbH Föllstr.16 86343 Königsbrunn www.ar-carton.com Industriekaufmann/frau Ausbildung 2023 Turnhalle

Pero AG Hunnenstr.18 86343 Königsbrunn www.pero.ag Industriekaufmann/frau Ausbildung 2023 Turnhalle

Kanzlei Gabrielli & Collegen Weißkopfstr. 13 86343 Königsbrunn Rechtsanwaltsfachangestellte/r Praktikum 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/05Seitz Weckbach Fackler & Partner Schießgrabenstr.14 86150 Augsburg www.seitz-partner.de Rechtsanwaltsfachangestellte/r Ausbildung 2023 Pausenhalle

Blech-TECH GmbH & Co.KG Schafweidstr.35 86179 Augsburg www.blechtech.de Technische/r Kaufmann/frau Ausbildung 2023 Turnhalle

BOWE GROUP Werner -von-Siemens-Str.1 86159 Augsburg www.bowe.com Industriemann/frau Ausbildung 2023 Turnhalle

Globus Baumarkt Messerschmittring 22 86343 Königsbrunn www.koenigsbrunn@globusbaumarkt.de Kaufmann/frau im Einzelhandel Ausbildung 2023 Pausenhalle

J.N. Eberle Federnfabrik GmbH Hochfeldstr. 6 - 8 86830 SMÜ www.eberle-federn.de Industriekaufmann/frau Ausbildung 2023 Turnhalle

Bäckerei Konditorei Wolf Stuttgarter Str.17 86154 Augsburg www.baeckerei-wolf.de Kaufmann/frau Büromanagement Ausbildung 2023 Pausenhalle

Sonepar Region Süd GmbH Zirbelstr. 50 86154 Augsburg www.sonepar.de Kaufmann/frau für Groß-und Außenhandelsmanagement,                                      Ausbildung 2024 Turnhalle

Kaufmann/frau im E-Commerce

Uniklinikum Augsburg, Akademie f. Gesundheitsberufe Stenglinstr.2 86156 Augsburg www.uk-augsburg.de/pflege/bereiche-

stabsstellen/akademie-fuer-

gesundheitsberufe

Kaufmann/frau im Gesundheitswesen Ausbildung 2023 Pausenhalle

KUKA Aktiengesellschaft Zugspitzstr.140 86165 Augsburg www.kuka.jobs Industriekaufmann/frau Ausbildung 2024 Turnhalle

Berufe im Handel/ Dienstleistung
Georg Jos.Kaes GmbH (V-Markt) Am Ring 15 87665 Mauerstetten www.georgjoskaes.de Verkäufer/in, Ausbildung 2023 Pausenhalle

Kaufmann/frau im Einzelhandel, 

Fachverkäufer/in im Bereich Lebensmittelhandwerk

Deichmann SE Lilienthalstr.29 85399 Hallbergmoos corpsite.deichmann.com/de/ unternehmen Kaufmann/frau im Einzelhandel, Ausbildung 2023 Pausenhalle

Verkäufer/in

Chocolaterie Müller Bgm.-Wohlfarth-Str.62 86343 Königsbrunn www.cafemueller.com Konditoreifachverkäufer/in, Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/04Fachmann/frau Restaurants

Bäckerei Konditorei Wolf Stuttgarter Str.17 86154 Augsburg www.baeckerei-wolf.de Fachverkäufer/in Bäckerei, Ausbildung 2023 Pausenhalle

Fachmann/frau für Systemgastronomie

Hans Segmüller Polstermöbelfabrik GmbH & Co.KG Münchner Str.35 86316 Friedberg www.segmueller.de Kaufmann/frau im Einzelhandel Ausbildung 2023 Pausenhalle

Handelsverband Bayern - Der Einzelhandel e. V. Schießgrabenstr. 24 86150 Augsburg www.hv-bayern.de Verkäufer /-in u.v.a, Aula

Kaufmann/-frau im Einzelhandel

Vinzenzmurr Metzgerei Germanenstr. 16 86343 Königsbrunn www.vinzenzmurr.de/metzgerei Fachverkäufer/in Metzgerei Ausbildung 2023 Pausenhalle

BEST Hotel Zeller Bgm.-Wohlf.Str.78 86343 Königsbrunn www.hotelzeller.de Hotelfachmann/frau Ausbildung 2023 Pausenhalle
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Schulische Ausbildungen/ 

Weiterführende Schulen/
Medizinische Berufe

Staatl. Berufliches Schulzentrum Neusäß Landrat-Dr.-Frey-Str.12 86356 Neusäß www.bsneusaess.de Kinderpfleger/in,                           Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/02

Erzieher/in,   

Assistent/in für Ernährung+Versorgung

Berufsfachschule Diätassistenten   

Städtisches Berufsschulzentrum für soziale Berufe Predigerberg 1 86150 Augsburg www.bs3-augsburg.de/ Assistent/in für Ernährung und Versorgung, Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/03
Kinderpfleger/in

Sozialbetreuer/in, 

BFS Ernährung und Versorgung Maria Stern Inneres Pfaffengässchen 3 86152 Augsburg www.bfs-mariastern.de Hauswirtschafter/in, Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/02
Staatlich geprüfter Assistent/in für Ernährung und Versorgung 

Uniklinikum Augsburg, Akademie für Gesundheitsberufe Stenglinstr.2 86156 Augsburg www.uk-augsburg.de/pflege/bereiche-

stabsstellen/akademie-fuer-

gesundheitsberufe

Pflegefachmann/frau, Ausbildung 

2023/2024

Pausenhalle

Operationstechnische/r Assisten/tin, 

Pflegefachhelfer/in, 

Medizinische/r Fachangestellte/r, 

Physiotherapeut/in

Venusklinik Augsburg Konrad-Adenauer-Allee 31 86150 Augsburg https://www.venusklinik.de/#top 
Medizinische/r Fachangestellte/r, Altbau West 

Erdgeschoss/02

Fachakademie für Sozialpädagogik Maria Stern Inneres Pfaffengässchen 3 86152 Augsburg www.faks-augsburg.de Erzieher/in
Ausbildung 2023

Altbau West 

Erdgeschoss/05

Staatliche Fachoberschule u. Berufsoberschule Alter Postweg 86a 86159 Augsburg www.fosbos-augsburg.de Beratung Altbau West 

Erdgeschoss/05

Kast & Kast Zahnärztliche Gemeinschaftspraxis Gögginger Str.105a 86199 Augsburg www.kast-kast.de Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/02

Caritas Seniorenzentrum St.Hedwig Blumenallee 29 86343 Königsbrunn www.cab-a.de exam. Altenpfleger/-in, Ausbildung 2023 Pausenhalle

 Altenpflegehelfer/in

 Hauswirtschafter/in

AWO Seniorenheim Chiemseestr. 6 86343 Königsbrunn www.awo-seniorenheim-koenigsbrunn.de Altenpflegehelfer/in, Ausbildung 2023 Pausenhalle

Altenpfleger/in

Johannes Kindergarten Heimgartenstr. 4 86344 Königsbrunn kath-kitas-koenigsbrunn.de/startseite/ 

kindertagesstaette-st-ulrich

Kinderpfleger/in, Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/02

Erzieher/in/

Kindergarten St. Ulrich Bgm.-Wohlfarth-Str. 38 86343 Königsbrunn kath-kitas-koenigsbrunn.de/startseite/ 

kindertagesstaette-st-ulrich

Erzieher/in, Ausbildung 2023 Altbau West 

Erdgeschoss/03

Kinderpfleger/in

Beratung zu Ausbildungsfirmen 

Berufsvorbereitung
Arbeitsagentur  Augsburg/BERUFSBERATUNG Wertachstr.28 86153 Augsburg www.arbeitsagentur.de Information Aula

Handelsverband Bayern/Der Einzelhandel Schießgrabenstr. 24 86150 Augsburg www.hv-bayern.de Verkäufer /-in, Kaufmann/-frau im Einzelhandel,                                                 

Kaufmann/frau im E-Commerce

Aula

HWK Schwaben Siebentischstr. 56 86161 Augsburg www.hwk-schwaben.de allg. Informationen zu Handwerksberufen Pausenhalle

VHS Königsbrunn
Marktplatz 9 86343 Königsbrunn

https://www.vhs-augsburger-

land.de/Programm Fortbildung PC/Kursangebote der VHS
Aula

Azubi Hilfe (AH)
Ehemalige Schüler*innen der MSK erzählen etwas über ihre  
Ausbildung und "helfen".

Celina Schmuck Automobilkauffrau (Vorraussetzung QA)Automobilkauffrau (Voraussetzung: mind. QA) Aula

Fabian Schmid Fachkraft für Logistik (Voraussetzung: mind. QA) Aula

Ahmet Kabakcioglu Konstruktionstechniker (Voraussetzung: mind. QA) Aula

Mirja Stegemann Fachlehrerin (Voraussetzung: M-Zug) Aula

Tim Schilling Fluggerätemechaniker (Voraussetzung: M-Zug) Aula

Alia Philbert Operationstechnische Assistentin (Voraussetzung: M-Zug) Aula
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